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KẾ HOẠCH 

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và thông qua HĐND phường về chủ 

trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn phường Long Anh 

 

Thực hiện kế hoạch số 486/KH-UBND ngày 20 tháng 4 năm 2025 của 

UBND thành phố Thanh Hóa. Về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và thông qua 

HĐND cấp xã, phường về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa 

bàn thanh phố Thanh Hoá; UBND phường Long Anh ban hành Kế hoạch tổ 

chức lấy ý kiến Nhân dân và thông qua HĐND phường về chủ trương sắp xếp 

đơn vị hành chính cụ thể như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và thông qua HĐND phường tán  thành chủ 

trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp phường đảm bảo công khai, dân 

chủ,  khách quan, đúng quy định của pháp luật và đúng thời gian, tiến độ đề ra.  

- Thông tin, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ để cử tri hiểu rõ quan điểm, chủ 

trương, mục đích, ý nghĩa, nội dung của việc lấy ý kiến; quyền, nghĩa vụ 

và  trách nhiệm của cử tri; động viên cử tri tham gia tích cực, đồng thuận, 

thống  nhất cao đối với việc sắp xếp đơn vị hành chính.  

- Xác định cụ thể, lộ trình, thời gian, nhiệm vụ phải thực hiện; trách  nhiệm 

của các cơ quan, đơn vị, địa phương, trách nhiệm của người đứng đầu  trong 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện.  

- Đảm bảo tuyệt đối an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo sự 

đoàn  kết, thống nhất, tin tưởng, phấn khởi trong các tầng lớp Nhân dân.  

II. NHIỆM VỤ VÀ LỘ TRÌNH, THỜI GIAN THỰC HIỆN  

1. Tổ chức thông tin, tuyên truyền  

Tổ chức thông tin, tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, 

hội  viên và các tầng lớp Nhân dân để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong tổ 

chức lấy ý kiến Nhân dân và thông qua HĐND.  

1.1. Nội dung trọng tâm của công tác thông tin, tuyên truyền:  

- Các chủ trương, quy định có liên quan của trung ương, của tỉnh, của thành 

phố; vai trò, ý nghĩa, sự cần thiết của việc sắp xếp đơn vị hành chính.  

- Nội dung chính của Đề án, Phương án sắp xếp đơn vị hành chính. 

 - Tên gọi và ý nghĩa về tên gọi của đơn vị hành chính mới.  

- Nơi đặt trụ sở, công sở làm việc của đơn vị hành chính mới.  

- Quyền và nghĩa vụ của cử tri trong việc lấy ý kiến.  

1.2. Hình thức thông tin, tuyên truyền:  

- Phổ biến tại hội nghị cử tri do UBND phường tổ chức và  tại các cuộc họp 

của tổ dân phố trên địa bàn phường.  
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- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về việc lấy ý kiến trên các phương 

tiện  thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở ở địa phương và các hình 

thức  khác phù hợp.  

1.3. Thời gian thông tin, tuyên truyền: Từ thời điểm ban hành Kế hoạch 

cho đến khi hoàn thành việc lấy ý kiến Nhân dân và thông qua HĐND phường.  

2. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân  

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân thực hiện theo quy định của Luật Tổ 

chức chính quyền địa phương; Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của 

Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng 

mô  hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp và quy định hiện hành liên 

quan, cụ thể như sau:  

2.1. Phạm vi và đối tượng:  

- Phạm vi: lấy ý kiến sáp nhập, về việc thành lập phường Nguyệt Viên trên 

cơ sở nhập nguyên trạng diện tích tự nhiên, quy mô dân số của các phường: Tào 

Xuyên, Long Anh, Hoằng Quang, Hoằng Đại. 

- Đối tượng: Cử tri đại diện hộ gia đình (mỗi hộ gia đình chỉ lấy ý kiến của 

01 cử tri đại diện cho hộ gia đình).  

2.2. Lập danh sách cử tri đại diện hộ gia đình (theo Mẫu số 01):  

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng UBND phường phối hợp với công an 

phường, các Tổ dân phố để rà soát, lập danh sách cử tri đại diện hộ gia đình theo 

quy định (cử tri đại diện hộ gia đình là người có năng lực hành vi dân sự đầy đủ; 

có đủ 18 tuổi trở lên tính đến ngày tổ chức lấy ý kiến)  

- Thời gian thực hiện: Ngày 20/4/2025.  

      2.3. Tổ chức lấy ý kiến cử tri:  

a) Thành lập Tổ lấy ý kiến cử tri:  

- Chủ tịch UBND phường, quyết định thành lập Tổ lấy ý kiến  theo địa bàn 

tổ dân phố; số lượng từ 07 - 11 thành viên, Tổ trưởng do Bí thư  Chi bộ, hoặc 

Trưởng Ban Công tác Mặt trận đảm nhiệm; Thư ký và thành viên là đại diện Chi 

hội, Chi đoàn, người có uy tín ở tổ dân phố và có thể có cán bộ, công chức tham 

gia.  

- Tổ lấy ý kiến có trách nhiệm tiếp nhận phiếu, tài liệu lấy ý kiến cử 

tri; thường xuyên thông báo danh sách cử tri, thời gian, địa điểm lấy ý kiến cử 

tri; phát phiếu lấy ý kiến cử tri, đôn đốc, hướng dẫn cử tri tham gia; kiểm 

phiếu, tổng hợp, lập biên bản, lưu trữ tài liệu và gửi về UBND phường.  

b) Hình thức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình:  

Căn cứ tình hình thực tế, đặc điểm dân cư ở tổ dân phố để lựa chọn một 

hoặc kết hợp cả hai hình thức lấy ý kiến cử tri như sau:  

- Tổ chức họp cử tri đại diện hộ gia đình để phát phiếu lấy ý kiến hoặc biểu 

quyết thống nhất (địa điểm cụ thể do UBND phường quyết định).  

- Tổ chức phát phiếu lấy ý kiến đến cử tri đại diện hộ gia đình.  

c) Chương trình hội nghị lấy ý kiến cử tri:  

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và khai mạc.  
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- Quán triệt các nội dung liên quan đến việc lấy ý kiến cử tri (mục 

đích,  yêu cầu, lý do, phương án sắp xếp, tên gọi, trụ sở làm việc của đơn vị 

hành  chính mới…).  

- Trao đổi, thảo luận.  

- Hướng dẫn nghiệp vụ về phát phiếu, ghi phiếu.  

- Phát phiếu, ghi phiếu, thu phiếu.  

- Bế mạc.  

d) Tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri:  

Kết thúc việc lấy ý kiến, Tổ lấy ý kiến cử tri tổng hợp, lập Biên bản 

kiểm  phiếu lấy ý kiến cử tri (theo Mẫu số 03.1 hoặc 03.2) và bản tổng hợp ý 

kiến khác  (nếu có) gửi UBND phường tổng hợp, lập Báo cáo kết quả lấy ý kiến 

cử tri.  

đ) Tài liệu lấy ý kiến cử tri:  

Trên cơ sở tài liệu lấy ý kiến cử tri do UBND phường tổ chức in ấn, cấp 

phát đến các Tổ dân phố, các Tổ lấy ý  kiến cử tri và chỉ đạo việc lấy ý kiến cử 

tri. Tài liệu lấy ý kiến cử tri gồm:  

- Mẫu phiếu lấy ý kiến cử tri (theo Mẫu số 02).  

e) Thời gian hoàn thành lấy ý kiến Nhân dân, báo cáo tổng hợp kết quả lấy 

ý kiến Nhân dân: Hoàn thành trước ngày 21/4/2025.  

3. Thông qua HĐND phường tán thành chủ trương  

3.1. Sau khi lấy ý kiến Nhân dân, nếu có trên năm mươi phần trăm 

(trên 50%) tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn tán thành, UBND 

phường lập Tờ trình kèm theo Đề án, Bản tóm tắt Đề án, Báo cáo kết quả lấy  ý 

kiến Nhân dân (theo Mẫu số 04) trình HĐND phường xem xét.  

3.2. Trên cơ sở Báo cáo kết quả lấy ý kiến Nhân dân, Tờ trình, Đề án, 

Bản tóm tắt Đề án của UBND phường trình HĐND phường, thảo luận, 

biểu  quyết thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính của địa phương.  

       3.3. Thời gian hoàn thành: Trước ngày 22/4/2025.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Đề nghị cấp uỷ chi bộ 

Tập trung chỉ đạo Ban Mặt trận cơ sở phố để lấy ý kiến Nhân dân, thông 

qua HĐND phường đảm bảo nội dung, chất lượng, hiệu quả và tiến độ theo Kế 

hoạch này.  

2. Bộ phận văn hoá 

Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền trên các trang thông tin của phường, trên 

hệ thống truyền thanh, tuyên  truyền sâu rộng nội dung về thực hiện sắp xếp đơn 

vị hành chính, nhằm  tạo sự đồng thuận của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp 

Nhân dân; thường  xuyên đưa các tin, bài về tình hình triển khai, kết quả thực 

hiện và kinh nghiệm  của các địa phương, đơn vị trong tổ chức thực hiện trên 

các phương tiện thông tin đại chúng.  

3. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và Đoàn thể chính trị - xã hội phường  

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân 

dân để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao về nhận thức và hành động, tích cực 

thực hiện chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính trên địa bàn phường; phát huy 
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vai trò giám sát và phản biện xã hội, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của người 

dân để kịp thời baó cáo Đảng ủy, UBND để giải quyết. Trong quá trình thực 

hiện sắp xếp đơn vị hành chính.  

4. Cán bộ,  Công chức UBND phường. 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các Tổ dân phố, rà soát, lập danh 

sách cử tri, đôn đốc, hướng dẫn, giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong 

quá trình tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và thông qua HĐND phường.  

- Văn phòng UBND phường tham mưu, tổng hợp, hoàn chỉnh hồ sơ, trình 

HĐND phường xem xét, thông qua theo thẩm quyền.   

5. Giao cho Công an phường xây dựng phương án đảm bảo ANTT, nắm bắt 

tình hình trong Nhân dân, báo cáo Đảng ủy, UBND phường để kịp thời chỉ đạo, giải 

quyết.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và thông qua 

HĐND phường tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính của phường; UBND 

phường đề nghị MTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội, các tổ dân phố tổ chức triển 

khai thực hiện đảm bảo hiệu quả và đúng tiến độ, thời gian theo quy định./.  
 

   Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND, UBND TP (để b/c);   

- Thường trực Đảng ủy (để b/c);                                        

- Chủ tịch, các PCT UBND phường;  

- UB MTTQ và các Đoàn thể phường;  

- Thành viên Ban Chỉ đạo phường;  

- Cán bộ, Công chức, Công an phường; 

- Bí thư, Tổ trưởng Tổ dân phố;              

- Cổng Thông tin điện tử phường (để đăng tải);  

- Lưu: VT, VP.   

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

Nguyễn Hoàng Vân 
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